[image: image1.jpg]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Шатурского  муниципального района Московской области
Р Е Ш Е Н И Е
	г. Шатура

от ___________ № ________
«О бюджете Шатурского муниципального

района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов»
 Рассмотрев представленный главой Шатурского муниципального района проект бюджета Шатурского муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов, Совет депутатов Шатурского муниципального района РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Шатурского муниципального района на 2016 год:

а) общий объем  доходов бюджета Шатурского муниципального района в сумме 1 763 077 тыс. рублей, в том числе дотации в сумме 581 тыс. рублей, субсидии в сумме 4 353 тыс. рублей, субвенции в сумме 834 417 тыс. рублей, межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету муниципального района из бюджетов поселений по решению вопросов местного значения, в сумме 96 137 тыс. рублей;

б) общий объем расходов бюджета Шатурского муниципального района в сумме 1 786 077 тыс. рублей;

в) дефицит бюджета Шатурского муниципального района в сумме 23 000 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Шатурского муниципального района на плановый период 2017 и 2018 годов:

а) общий объем  доходов бюджета Шатурского муниципального района на 2017 год в сумме 1 777 671 тыс. рублей, в том числе дотации в сумме 545 тыс. рублей, субсидии в сумме 4 402 тыс. рублей, субвенции в сумме 818 540 тыс. рублей, межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету муниципального района из бюджетов поселений по решению вопросов местного значения, в сумме 96 137 тыс. рублей и на 2018 год в сумме 1 819 269 тыс. рублей, в том числе дотации в сумме 458 тыс. рублей, субсидии в сумме 4 443 тыс. рублей, субвенции в сумме 812 040 тыс. рублей, межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету муниципального района из бюджетов поселений по решению вопросов местного значения, в сумме 96 137 тыс. рублей;

б) общий объем расходов бюджета Шатурского муниципального района на 2017 год в сумме 1 800 146 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 22 027 тыс. рублей, и на 2018 год в сумме 1 841 775 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 46 458 тыс. рублей.

в) дефицит бюджета Шатурского муниципального района на 2017 год в сумме 22 475 тыс. рублей и на 2018 год в сумме 22 506 тыс. рублей.

3. Утвердить в бюджете Шатурского муниципального района на 2016 год поступления доходов согласно приложению 1 к настоящему решению.

4. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета Шатурского муниципального района согласно приложению 2 к настоящему решению.

5. Утвердить перечень главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Шатурского муниципального района согласно приложению 3 к настоящему решению.

6. Установить на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годы размер отчислений от прибыли, остающейся в распоряжении муниципальных унитарных предприятий Шатурского муниципального района после уплаты налогов и иных обязательных платежей:

2 процента для муниципальных унитарных жилищно-коммунальных предприятий и МУП «Шатурское производственно-техническое объединение городского хозяйства»;
 25 процентов для прочих муниципальных предприятий.

Указанные платежи зачисляются в бюджет Шатурского муниципального района в соответствии с Положением о порядке перечисления в бюджет Шатурского муниципального района части прибыли муниципальных унитарных предприятий Шатурского муниципального района, утвержденным решением Совета депутатов Шатурского муниципального района от 30.09.2009 года № 3/45 «О порядке перечисления в бюджет Шатурского муниципального района части прибыли муниципальных унитарных предприятий Шатурского муниципального района».

 7. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Шатурского муниципального района:

на 2016 год  согласно приложению 4  к настоящему решению;

на плановый период 2017 и 2018 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.

8. Утвердить расходы бюджета Шатурского муниципального района по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Шатурского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета:

на 2016 год  согласно приложению 6  к настоящему решению;
на плановый период 2017 и 2018 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.

9. Установить, что в 2016 году и в плановом периоде 2017 и 2018 годов расходы, связанные с зачислением кредитными организациями денежных средств на выплату гражданам Российской Федерации, имеющим место жительства в Московской области, субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на банковские счета или вклады до востребования граждан, а также выплатой (доставкой) данных средств через организации связи, производятся в пределах средств, выделенных Шатурскому муниципальному району на 2016-2018 годы в виде субвенции из бюджета Московской области на организацию предоставления гражданам Российской Федерации, имеющим место жительства в Московской области, субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

10. Установить, что в расходах бюджета Шатурского муниципального района на   создание условий для предоставления транспортных услуг населению и  организацию транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом в границах муниципального района в соответствии с муниципальными контрактами на оказание услуг по перевозке пассажиров по маршруту (маршрутам) регулярного сообщения транспортом общего пользования путем проведения соответствующих торгов (аукционов, конкурсов) предусматривается на 2016 год –   55 000 тыс. рублей, на 2017 год – 55 000 тыс. рублей, на 2018 год – 55 000 тыс. рублей.
11. Установить, что в расходах бюджета Шатурского муниципального района   средства на организацию отдыха, оздоровления и занятости отдельных категорий детей и подростков предусмотрены на 2016 год в сумме 3 000 тыс. рублей, на 2017 год – 3 000 тыс. рублей, на 2018 год – 3 000 тыс. рублей.
12. Утвердить расходы бюджета Шатурского муниципального района по целевым статьям (муниципальным программам района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов классификации расходов бюджетов:

на 2016 год  согласно приложению 8 к настоящему решению;
на плановый период 2017 и 2018 годов согласно приложению 9 к настоящему решению.
13. Установить, что расходы бюджета Шатурского муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годы финансируются по мере фактического поступления доходов в бюджет и с учетом его дефицита.

14. Установить, что в бюджете Шатурского муниципального района на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов  предусмотрены субсидии на выполнение муниципальных заданий бюджетными и автономными учреждениями.

15. Установить, что в 2016 году и в плановом периоде 2017 и 2018 годов  из бюджета Шатурского муниципального района осуществляется погашение образовавшейся кредиторской задолженности муниципальных учреждений Шатурского муниципального района,  включая их расходы по  реализации мероприятий  муниципальных программ,  в пределах средств, предусмотренных в бюджете Шатурского муниципального района на 2016-2018 годы.

16. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Шатурского муниципального района:

  на 2016 год  согласно приложению 10  к настоящему решению;
  на 2017  и 2018 годы согласно приложению 11 к настоящему решению.
17. Утвердить верхний предел муниципального долга Шатурского муниципального района:

  по состоянию на 1 января  2017 года в сумме 144 000 тыс. рублей, в том числе

по  кредитам, полученным администрацией Шатурского муниципального района от имени Шатурского муниципального района, - 144 000 тыс. рублей;
  по состоянию на 1 января 2018 года в сумме 142 000 тыс. рублей, в том числе по кредитам, полученным администрацией Шатурского муниципального района от имени Шатурского муниципального района -142 000 тыс. рублей;

  по состоянию на 1 января 2019 года в сумме 143 000 тыс. рублей, в том числе по кредитам, полученным администрацией Шатурского муниципального района от имени Шатурского муниципального района -143 000 тыс. рублей;
Установить, что в течение 2016 года объем муниципального долга Шатурского муниципального района не может превышать 251 865 тыс. рублей, в течение 2017 года – 224 751 тыс. рублей, в течение 2018 года – 225 066 тыс. рублей.
18. Установить, что предоставление муниципальных гарантий Шатурским муниципальным районом в 2016-2018 годах не планируется.
19. Установить объем  расходов на обслуживание муниципального долга Шатурского муниципального района на 2016 год  в размере 7 000 тыс. рублей, на 2017 год в размере 10 000 тыс. рублей и на 2018 год в размере 10 000 тыс. рублей.

20. Утвердить:

программу муниципальных внутренних заимствований Шатурского муниципального района на 2016 год согласно приложению 12  к настоящему решению и программу муниципальных внутренних заимствований Шатурского муниципального района на плановый период 2017 и 2018 годов согласно приложению 13 к настоящему решению.

   21. Утвердить предельный объем заимствований Шатурского муниципального района в течение 2016 года в сумме 251 865 тыс. рублей, 2017 года в сумме 224 751 тыс. рублей, 2018 года в сумме 225 066 тыс. рублей.
22. Установить, что отбор кредитных организаций для предоставления Шатурскому муниципальному району кредитов в 2016-2018 годах осуществляется органом, исполняющим бюджет Шатурского муниципального района, от имени администрации Шатурского муниципального района путем проведения открытых аукционов  в электронной форме в соответствии с законодательством Российской Федерации.

23. Установить, что заключение от имени Шатурского муниципального района кредитных договоров (соглашений) осуществляется на следующих условиях:

предельная сумма кредита по одному кредитному договору (соглашению) - до 150 000 тыс. рублей (включительно);

процентная ставка – определяется по итогам проведенного аукциона;

срок погашения кредита - до 5  лет со дня заключения соответствующего кредитного договора (соглашения);

цели использования кредита - покрытие дефицита бюджета Шатурского муниципального района  и погашение  долговых обязательств Шатурского муниципального района.

   24. Установить размер резервного фонда администрации Шатурского муниципального района на 2016 год в сумме 7000 тыс. рублей.

25. Установить размеры межбюджетных трансфертов, подлежащих перечислению в бюджет Шатурского муниципального района из бюджетов поселений для исполнения полномочий по решению вопросов местного значения поселений, переданных на основании соглашений о передаче полномочий:

      на 2016 год  согласно приложению 14 к настоящему решению;
      на плановый период 2017 и 2018 годов согласно приложению 15 к настоящему решению.

26. Установить размеры межбюджетных трансфертов, подлежащих перечислению в бюджеты сельских поселений  Шатурского муниципального района из бюджета района для исполнения полномочий по решению вопросов местного значения района, переданных на основании соглашений о передаче полномочий:

на 2016 год согласно приложению 16 к настоящему решению;

на плановый период 2017 и 2018 годов согласно приложению 17 к настоящему решению.

 27. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и действует по 31 декабря (включительно) 2018 года.

28. Со дня вступления в силу до 01 января 2016 года настоящее решение применяется в целях обеспечения исполнения бюджета Шатурского муниципального района в 2016 году.
29. Опубликовать настоящее решение в газете «Ленинская Шатура» и на официальном сайте администрации Шатурского муниципального района.

Председатель Совета депутатов

Ю.А. Самышев

Глава  муниципального района                                                        А.Д. Келлер